Sem prejuízo das cominações cíveis e penais cabíveis, a infração administrativa 

será punida com uma ou mais das penalidades seguintes: 

I – advertência, por escrito, em que o infrator será intimado para fazer cessar a 

irregularidade, sob pena de imposição de outras sanções; 

II – multa de 379,11 (trezentos e setenta e nove vírgula onze) a 70.000 (setenta mil) UFIRs 

(Unidades Fiscais de Referência), na forma deste Código; 

III – apreensão de animais, produtos e subprodutos da fauna e flora, instrumentos, 

apetrechos, equipamentos e/ou veículos de qualquer natureza utilizados na infração;

[...]

atenuantes ou agravantes e os antecedentes do infrator, ao qual serão aplicadas as 

penalidades previstas no art. 81 desta Lei. 

Art 84. Na aplicação das penalidades de multa, serão observados os seguintes valores, 

atualizados pela variação da Unidade Fiscal de Referência – UFIR: 

I – de 379,11 (trezentos e setenta e nove vírgula onze) UFIRs a 7.000,00 (sete mil) UFIRs, 

no caso de infração leve; 

II – de 7.001,00 (sete mil e uma) UFIRs a 35.000,00 (trinta e cinco mil) UFIRs, no caso de 

infração grave; 

III – 35.001,00 (trinta e cinco mil e uma) UFIRs a 70.000,00 (setenta mil) UFIRs, no caso 

de infração gravíssima. 

§ 1o As multas poderão ter sua exigibilidade suspensa, quando o infrator, por Termo de 

Compromisso Ambiental (TCA) emitido pela DIMA e aprovado pelo CODEMA, se 

obrigar à adoção de medidas específicas para cessar ou corrigir os danos e recuperar o meio